P. At quomodo talibus angustiis superfuisti?

A. Mirum quidem in modum: nonnullae enim in Neapolitano sinu sunt insulae, in quibus Prochyta eique adiuncta Vivara. Quam insulam ego, ut rerum naturae studiosissimus, comitante consobрино petivi stirpes bestiasque exploraturus. Ibi vero non modo pulcherrimas arbores mirificasque aves, verum hominem quoque nactus sum, qui ea in insula degebat. Hic vir, ut postea didici, omni doctrina instructus erat: namque naturales disciplinas, litteras philosophiamque omnem apprime callebat; quin immo et Latinam linguam perbene noverat, quoniam, per quindecim fere annos apud Iesuitas demoratus, ibi perpetuo Latine locutus erat. Cuius rei casu quodam sum mihi conscius factus: nam locum quendam Taciti acceperam a magistro in Italicum sermonem vertendum, eique rei, cum in insula Vivara essem, frustra insudabam. Meos autem labores cum conspexisset, continuo accurrit magister ille; sumptoque ex meis manibus volumine, ex tempore neque ideo cunctanter Italum reddidit Tacitum. Tantam facilitatem velut portentum quoddam miratus eum interrogavi quomodo id facere potuisset; respondit magister se Latinam linguam eo pacto didicisse, quo olim plerique. Auxilium igitur ab eo poposci ut, quemadmodum ipse didicerat, ita me Latinam linguam doceret. Ergo facilioribus textibus adhibitis gradatim Latine discebam, postulante magistro nunc ut aliis verbis lectam sententiam redderem, nunc vero ut lecti loci sensum meis verbis explicarem. Itaque brevissimo

intervallo tantos feceram progressus, ut vel in schola omnes magistri ad unum mirarentur; rerum autem veritatis inscii adolescentis animum in causa esse credebant. Nec vero lingua Latina tantum erudiebar, sed etiam Graeca: namque postulanti mihi vias ad illum sermonem una cum Latino discendum libros obtulit nonnullos magister, inter quos mihi maxime illius Todt volumen arrisit, cui index Italice est *Piccolo vocabolario metodico della lingua greca*⁴: est enim liber utilissimus, qui omnia verba, quae in Xenophontis *Anabasi* inveniuntur, continet, ea tamen ratione, ut secundum argumenta disponantur. Sic igitur ad ipsum Xenophontis opus aggressus sum, quo perlecto longe firmiorem Graecae linguae notitiam mihi comparasse videbar, ita ut, cum in Lycaeo Sophoclis *Antigonen* legeremus, nulla fere mihi difficultas fuerit: nam frequentissima atque creberrima verba iam mihi nota erant, modoque ex decem unam aut duas voces discere debebam, cum reliqui discipuli vix unum agnoscerent vocabulum. Brevi postea in eo, quod hic periculum maturitatis vocamus, ex Latino Senecae locum interpretatus omne punctum tulit, omniumque discipulorum optimus evasi.

P. Sane maxima tuarum rerum mutatio haec fuit; neque iam linguas Latinam atque Graecam aegre tulisse videris.

A. Eas linguas non modo non aegre ferebam, verum etiam mira quadam animi propensione novoque studio colere coepi. Intellexeram enim, auxilio illius magistri, has linguas non esse antiquorum modo hominum propria, sed pertinere ad omnes hominum aetates, quae veterum Graecorum Romanorumque tempora, usque ad tempora satis recentia, subsecutae erant. Quantum mirabar, cum philosophorum quales sunt Benedictus Spinoza et Iohannes Locke opera, quae Italice inter scholas tractabantur, re vera Latino sermone nobis esse tradita comperiebam! Illud vero me maxime movebat, quod nisi magistrum illum convenissem, totum nostrum cultum nostramque humanitatem, quibus per Graecam Latinamque linguam accedimus, numquam cognovissem, sed potius, propter inefficaces docendi rationes viasque, acerrime odissem. Tunc mihi officii munerisque conscius factus sum: etenim, quando per rectam docendi viam clavem ad cultum humanitatemque nostram acceperam, tot discipulos quotannis in cassum operam oleumque perdere pro turpissimo ducebam. Ideo mutata mente, nam antea naturali historiae in universitate studere ethologusque, quem vocant, fieri volebam,

⁴ B. Todt, *Piccolo vocabolario metodico della lingua greca*, tradotto sulla quinta edizione originale tedesca col consenso dell'autore da Achille Cosattini, Livorno, Raffaello Giusti, 1933.

nomen litterarum classicarum facultati eo consilio dedi, ut post lauream coronam impetratam docendi rationibus discipulis subvenirem iisque facultatem cognoscendi nostra litterarum monumenta praeberem.

P. Quomodo id faciendum censuisti?

A. Statim ab impetrata in studiorum universitate laurea, quamvis juvenis admodum essem, conventicula, seminaria, acroases per Campaniam agitare coepi, ut alios magistros certiores facerem nos posse meliorem efficacioremq̃ in modum Latine atque Graece docere. Immo etiam magnum quendam virorum doctorum conventum anno MCMXCI familiaribus opibus usus institui, quem conventum Italice appellabatur *Latino sì, ma non così*; ludum procul dubio animadvertis et iocum in his verbis: etenim significare volebam nobis sane Latinam linguam esse docendam, mutatis tamen docendi viis rationibusque. Tunc primum nonnullos magistros congregavi, qui docendi artem tractarent. Verum labente tempore suasuque illius insulani, ut ita dicam, magistri indagare coepi quomodo optimus quisque magister, quales Guarinus Veronensis, Victorinus Feltrensis Iohannesque Coletus fuerunt, linguas litterasque antiquas in suis scholis docuissent; et ita didici XIV et XV saeculis omnino aliter quam mea aetate discipulos suos instituere consuevisse praeceptores: namque grammaticos libros, vel potius libellos inveni, qui non tam ad describendas exponendasque linguas, quam ad linguarum fundamenta discenda componebantur; quae fundamenta cum tenerent parvuli discipuli per exercitia quamplurima linguarumque usum ut ita dicam vivum (ut puta per familiaria colloquia) ad talem Latinae atque Graecae linguae notionem perveniebant, ut saepe digni esse viderentur, qui cum antiquis stilo certarent. Anno autem MCMXCVIII novum omnium gentium conventum ordinavi, qui a docendo nomen sumpsit; nec mirum: nam ex toto terrarum orbe huc in Italiam docti viri magistrique confluxerunt plurimi, qui testimonium perhiberent ceterisque illustrarent quibus docendi methodis sui discipuli bonos fructus cepissent. Maximam in famam hic doctorum conventus venit, diurnarii que omnes, Italos in primis dico, verum etiam externos, quotidie et in actis diurnis et in radiophonicis atque teleoramis emissionibus nuntios de magistris Latine inter se loquentibus referebant. Nempe his peractis saepius itinera in multas variasque terras facienda suscepi, linguarum magistros quamplurimos conveni, Latinae Graecaeque linguae usum in scholas studiorumque universitates inducere conatus sum. Quem ad finem domum editoriam condere placuit, ut libros ad

rem nostram pertinentes ipsi ederemus, in primis Iohannis Orberg volumen quod tunc *Lingua Latina secundum naturae rationem explicata*⁵ inscribatur: namque eo libro Iohannes ille Orberg, ut egregius magister, aptissimas docendi rationes vel aptiores reddidit, immortale profecto opus nobis relinquit.

P. Nunc vero ad Vivarium novum transeamus. Unde talis Academiae condendae consilium cepisti?

A. Academia nostra partim, ut ex ipso nomine patet, ad praeclarum illud Cassiodori Vivarium, partim vero ad insulam Vivaram referenda est. Ea enim in insula praeter linguas Latinam Graecamque rem mirificam expertus sum, parvam scilicet hominum societatem, cuius participes, duce magistro illo, omne studium omnemque operam in humanis rebus nostrorumque temporum difficultatibus ponebant, dum communem vitam de iis rebus cogitantes atque inter sese disputantes degebant. Ad quae facienda illa insula locus aptior nullus: namque ex altis rupibus Vivariensibus nobis reliqui homines in conspectu erant, longeque melius ipsam vitam investigare atque intellegere poteramus a medio rerum omnium torrente paulisper discedentes. Talia expertus aliquid simile proponere volebam, locum videlicet ubi iuvenes non modo litterarum animique cultum sibi compararent, sed etiam illud pro officio susciperent, ut doctrinam litterasque cum vitae usu coniungerent. Ergo anno MCMXCI prima nostrae scholae statuta ita chartis mandavi, ut vere humanisticam, ut ita dicam, conderem Academiam, ubi iuvenum animi per interrogationes disputationesque ad liberum iudicium incitarentur; deterrimum enim equidem ducebam homines non iam liberum in modum res in diversas partes diiudicare, sed citius in decantatas aliorum opiniones incidere. Iis tamen temporibus nostra Academia forma erat libera, id est discipuli qui in ea deversabantur magis sua sponte suoque Marte studia provehebant, quam inter scholas, quae tunc non multae erant pro magistrorum numero. Aliquot vero post annis Gerardus Marotta causarum patronus egregiusque magister Iohannes Pugliese Carratelli me Neapolim in Vesuvium Deversorium invitaverunt; ubi, inito colloquio, statim ad rem perventum est: omnium gentium scholam quam primum institui debere. In cuius rei argumentum narrabat Iohannes Pugliese Carratelli se honorificis laureis coronatum esse multis in studiorum universitatibus, ubi tamen eae disciplinae, quae maxime ad humanitatem faciunt, penitus neglectae

5 H.H. Ørberg, *Lingua latina secundum naturae rationem explicata*, Copenhagen, The Nature Method Institute, 1959.

iacebant; ideoque oportere in harum universitatum locum sufficere renovatam quandam scholam. Quae quidem non ubilibet condenda erat, sed potissimum in meridiana Italia: namque ibi, ut est apud Brunonem illum Snell, Europaeus cultus radices egerat suas, ibi Italica illa schola philosopha, ibi Pythagoras, Parmenides, Zeno, Xenophanes, Empedocles, ad summam ii philosophi domicilium habuerant a quibus postea Socrates eiusque discipulus Plato, ut Aristotelem sileam, plurimam doctrinam hauserunt. Non igitur sine causa tota illa terra μεγάλη Ἑλλάς appellata erat; non sine causa inde Romani multum sumpserunt ad suum cultum provehendum humanitatemque corroborandam, non tandem sine causa ibi res Christiana fide atque doctrina mirum in modum augeri atque propagari coepta est. Eo ergo in loco nostra Academia fieri debebat, quo Europaeus cultus suas tres radices penitus immiserat. Quamobrem aptam nobis sedem iis in terris quaerere coepimus, primum apud Paestum Veliamque, deinde apud Herculaneum et Pompeios, postremo apud Hirpinos, ubi ad tempus mihi visum est meis facultatibus rusticas quasdam aedes conducere ibique Vivarii novi Academiam collocare. Quindecim igitur annos Montellae in oppido Campaniae commorati sumus, discipulosque a plurimis studiorum universitatibus missos suscepimus, quorum quidem studia in Vivario peracta postea in singulorum universitatibus agnoscebantur comprobabanturque. Verum quidam ex discipulis magistri efficiebantur; itaque Vivarii magistri paulatim maiores numero fiebant. Anno autem MMIX Romam etiam atque etiam incitati Lares transtulimus, in id quippe aedificium, ubi etiamnunc degimus. Magnae quidem sunt hae aedes nostraeque rei aptae, adeo ut iis consulentes, qui totum annum apud nos propter negotia manere non possunt, scholas aestivas instituerimus. Quae scholae inter Iunium Augustumque mensem recitantur, discipulique, qui iis intersunt, a primis Latinae linguae fundamentis usque ad classicos adsiduosque scriptores, quales Livius, Cicero, Vergilius atque Horatius sunt, non sine gaudio et delectatione perveniunt.

P. Mirum istud quidem, nam his temporibus antiquarum linguarum studium res taediosissima atque ab omni iucunditate abstracta esse videtur. Num ita se res habet?

A. Pro dolor ita se rem habere apparet: maxima enim rerum mutatio inter XVIII et XIX saeculum facta, altera ex parte litterarum studia sunt exquisitiorem in formam redacta: namque viri docti libros codicesque per minutias scrutantes non modo veterum auctorum scripta expurgare et

quasi restaurare poterant, sed etiam melius aptiusque cum illis operibus hominum rerumque gestarum memoriam coniungere coeperunt; altera tamen ex parte maximum malum nobis, ut non tam litterarum quam humanitatis studiosis, exortum esse video: ea enim studiorum ratio, quae Germanice *Altertumswissenschaft* dicitur, homines nihil aliud docuit, nisi inter nos antiquosque nullum commercium, immo maximum esse discrimen; nos aliud, illos aliud esse; et ideo in tractandis rebus antiquis eam nobis debere esse mentem, qua et medicis cadavera dissecantibus. Novam insuper in medias res est inducta notio, quam “postulatum obiectivitatis” appellare placuit: ita omnes disciplinae sibi obiectum quoddam proponere debent, nempe a se alienum, idque exponendum per demonstrativam quandam rationem. At provincia nostra homo est, neque temere disciplina nostra humanistica nuncupata est; homines sumus, et cogitantes de hominibus qui multis ante nos saeculis fuerunt nostram, nostram causam agimus. Quapropter non demonstrativam, sed argumentativam adhibemus rationem: rhetoricam scilicet artem. Homines ad veram scientiam non per praecepta et certas atque definitas regulas umquam pervenerunt, verum per meditationem disputationemque. At sunt qui Senecae pagellas idcirco evolant, quod in epexegetico usu vocabuli quod est “ut” operam studiumque suum ponere volunt. Digna quidem omni labore res: attamen Seneca opera sua non eo consilio nobis reliquit, ut singulorum verborum minutias perscrutaremur, sed potius ut nobis ad vitam beatam pervenire volentibus subveniret. Arida illa studiorum ratio non alia de causa maximum taedium parit, nisi quod materiem tractandam ab usu vitae omnino amovent.

P. At ad reliquas scientias, id est physica, ratio illa aptissima esse videtur.

A. Sane aptissima esse videtur: quantos enim progressus artes fecerunt et faciunt! Illud tamen Ciceronis tenendum: *honus alit artes, omnesque incenduntur ad studia gloria, iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur*. Namque quo tendant isti omnium artium progressus nosmet ipsi interrogemus oportet. Num ad hominum genus tutandum, curandum, provehendum? An potius ad lucrum compendiumque faciendum? Si pecunia pro summo bono habetur, mercatoria ars ceteras sibi subigat necesse est. Ideo mirum aliquid fit, id est ut nostrae aetatis mechanici progressus sint potius humanitatis regressus. Nam susque deque feruntur homines eorumque mores, dummodo ad omnium rerum abundantiam perveniatur; commoda plura in dies habemus, facilius nostra redditur vita, nec tamen

laetiores beatioresve nobis videmur. Bona enim et ea quae vitam beatiorem faciunt semper fere eadem fuerunt semperque erunt, neque ullo modo a novis rebus instrumentisque inveniendis pendent. Hoc per humaniores litteras proponimus, ut, qui per saecula et hominum aetates quomodo possimus bene beateque vivere quaesiverunt, eos ad colloquium convocemus, eos de aurea in omnibus rebus mediocritate servanda, de iustitia ut suum cuique tribuendo audiamus, ab iis denique aliquid tempore maius accipiamus.

P. Nihilominus extra Europam possint esse qui Europaeum, id est Graecum Latinumque cultum, propter rerum gestarum vicissitudines alienum a se ducant.

A. Difficilis quidem est haec quaestio; credo tamen me per domesticum quoddam exemplum ad eam respondere posse. Etiamnunc in Italia ea studia, quae classica appellantur, praecipue vero Latina, non parva suspicio insequitur; Fasciale enim regimen, cum pro sui dominatus argumento antiquum Romanorum imperium sumpsisset hominesque ideo ad Romanarum rerum studia instigavisset, labe maculaque antiquorum cultum et humanitatem inquinavit. *Abusus autem non tollit usum*; antiquique scriptores per philosophiam, carmina, historiam homines magis ad virtutes colendas quam ad Fascalibus inserviendum incitavisse videntur. Ad rem nunc revertamur. Qualia et quanta coloni Europaei in Americis patnaverint, luce clarius apparet. Inde quispiam, ut puta Brasilianum, argumentum sumere possit ad abiciendum una cum Europaeorum imperio eorum cultum atque humanitatem. Cultum autem, ut est apud Georgium illum Hegel, ex *thesi*, *antithesi* et *synthesi* constare credimus; qua de causa, ut exemplum afferam, Brasilianorum cultus et humanitas ex iis, fit quae in Brasilia iam erant, et ex iis, quae adventicia esse videantur. His in rebus difficulter pars aufertur sine totius rei detrimento. Quod quidem, ut docet Laurentius Valla in praefatione ad suos *Elegantiarum libros*, in Romani imperii provinciis iam factum erat: inclinante enim Romanorum potestate, gentes nationesque Romanum iugum, non sermonem deposuerunt, quoniam se Latinas litteras reicientes maximo bono privatum iri pro compertissimo habebant. Ergo ut *Graecia capta ferum victorem cepit*, sic etiam eae civitates resque publicae, quae exteram vim pertulerunt, feros victores capere eoque modo locupletiores fieri debent. Hoc unum denique addam, esse quosdam homines qui pro “Europaeo” “occidentalem” cultum malint. Ego autem pro iis “humanum”: quando nullus est verus cultus quin et humanitas appellari possit, cum